

## BÁO CÁO

Kết quả tổ chức Hội nghị đối thoại phản biện xã hội đối với dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

**Kính gửi: Kỳ họp thứ mười ba - HĐND huyện khóa X**

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2023 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Sáng ngày 18/12/2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Chu Sê đã tổ chức Hội nghị đối thoại phản biện xã hội đối với dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Tham dự Hội nghị có đại diện lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo các tổ chức thành viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các vị thành viên Ban tư vấn của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.

Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổng hợp báo cáo kết quả cụ thể như sau:

### **1. Về báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND huyện.**

Sau khi nghiên cứu văn bản dự thảo Nghị quyết và nghe đại diện lãnh đạo UBND huyện trình bày tóm tắt những nội dung cơ bản liên quan đến một số lĩnh vực trong dự thảo báo cáo UBND huyện về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Các đại biểu tham dự hội nghị cơ bản nhất trí với nội dung báo cáo của UBND huyện.

Sau khi nghiên cứu văn bản dự thảo Nghị quyết và nghe đại diện lãnh đạo UBND huyện trình bày tóm tắt những nội dung cơ bản liên quan đến một số lĩnh vực trong dự thảo báo cáo UBND huyện về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Các đại biểu tham dự hội nghị cơ bản nhất trí với nội dung báo cáo của UBND huyện.

Các đại biểu đánh giá cao sự cố gắng của lãnh đạo UBND huyện trong điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH - QPAN năm 2023, trong bối cảnh địa phương huyện còn gặp nhiều khó khăn do nhiều yếu tố tác động. Tuy vậy, kết quả đã đạt được trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT-XH của huyện trên các lĩnh vực như chất lượng giáo dục được duy trì, các mặt văn hóa xã hội có tiến bộ, công tác an sinh xã hội được thực hiện tốt; quản lý đô thị có tiến bộ; Kế hoạch Kinh tế - xã hội năm 2023 được nêu đầy đủ theo các ngành, lĩnh vực; các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đạt được nhiều chỉ tiêu, trong đó có một số chỉ tiêu vượt so với kế hoạch đề ra. Tuy vậy, trong phần nội dung đánh giá các mặt hạn chế, yếu kém chỉ nêu nguyên nhân chung chung, chưa chỉ ra được trách nhiệm của tổ chức và cá nhân nào chịu trách nhiệm.

Tại hội nghị có 11 lượt ý kiến phát biểu, liên quan đến nhiều nội dung vấn đề như sau:

Đa số các đại biểu bày tỏ sự băn khoăn, lo lắng của dư luận trong nhân dân ở một số lĩnh vực như: giá cả hàng nông sản một số loại cây trồng chủ lực về kinh tế tại địa phương bấp bênh, không ổn định như cà phê, hồ tiêu, cao su...; một số loại cây ăn trái, mít, chuối, bơ, chanh dây giá cả xuồng thấp. Giá cả các mặt hàng tiêu dùng, vật tư phục vụ xây dựng, sản xuất và đời sống của nhân dân tăng cao. Vấn đề ô nhiễm môi trường chưa được xử lý dứt điểm; một bộ phận cán bộ tại các cơ quan công quyền vẫn còn có hành vi, thái độ sách nhiễu trong thực thi nhiệm vụ. Trong công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản còn nhiều vướng mắc, bất cập....

#### \* Về lĩnh vực kinh tế:

- Chỉ tiêu trong kế hoạch phát triển kinh tế năm 2023, hầu hết các chỉ tiêu đều tăng cao hơn so với năm 2022. Tuy nhiên trong phần chỉ tiêu tăng trưởng lại thấp hơn so với năm 2023. Như vậy, cần làm rõ các chỉ tiêu đánh giá đạt được đã đảm bảo cơ sở đánh giá sát thực chưa?

- Về vấn đề quản lý tài nguyên khoáng sản và quản lý môi trường đề nghị Chính quyền địa phương cần thực hiện chặt chẽ hơn trong việc phối hợp với Sở Tài nguyên Môi trường trong việc giải quyết các thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai cho nhân dân. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo đối với việc thực thi nhiệm vụ thủ tục hành chính của đội ngũ cán bộ tại bộ phận 1 cửa của huyện và các cơ quan chức năng liên quan, nhất là đối với các thủ tục về lĩnh vực đất đai, nhằm ngăn chặn các hành vi nhũng nhiễu của một bộ phận cán bộ công quyền đối với người dân. Đồng thời xử lý nghiêm minh những trường hợp khi phát hiện vi phạm. Có nhiều ý kiến dù

luận trong nhân dân phản ánh việc những nhiễu trong thủ tục cấp quyền sử dụng đất, tình trạng chậm trễ, gây khó khăn trong giải quyết hồ sơ cho người dân vẫn tồn đọng nhiều.

- Có giải pháp giải quyết công tác đền bù, giải phóng mặt bằng tại một số khu quy hoạch như: Khu hành chính phía đông, đường tránh đông, khu dân cư đô thị công viên Phạm Văn Đồng, thu hồi đất tại Công ty cổ phần Cà phê Gia Lai để tránh tình trạng khiếu kiện kéo dài như hiện nay. Đồng thời có phương án, giải pháp phù hợp giải quyết tình trạng nợ đọng tiền đất của tỉnh như hiện nay.

- Tăng cường giải pháp quản lý tài nguyên khoáng sản tại địa bàn như: tình trạng khai thác đá, cát, đất trên địa bàn một số xã; tình trạng ô nhiễm môi trường rác thải, nước thải, tình trạng phá rừng ở một số địa bàn tại địa bàn địa phương như trong báo cáo đã nêu, nhất là tình trạng khai thác khoáng sản trái phép ở xã HBông và xã IaPal.

- Cần đánh giá sát hơn vấn đề hiệu quả các dự án chuyển đổi cây trồng, vật nuôi trên địa bàn để khắc phục tình trạng như hiện nay trồng tràn lan, cung vượt cầu, không có đầu ra cho sản phẩm của nhà nông như mô hình cây ăn trái “cây bơ, mít thái...”.

- Việc phân bổ vốn đầu tư công quá dàn trải, đề nghị huyện chỉ nên tập trung lựa chọn đầu tư các công trình cấp thiết nhất trong năm để đảm bảo chất lượng thi công các công trình đạt các yêu cầu nhiệm vụ ưu tiên. Từng bước tháo gỡ những khó khăn vướng mắc của địa phương trong giai đoạn hiện nay của địa phương.

#### \* Về lĩnh vực Văn hóa - xã hội:

- Trong dự thảo Nghị quyết HĐND đưa ra chỉ tiêu năm 2024: 100% xã đạt nông thôn mới trong đó có chỉ tiêu quốc gia về y tế, năm 2023 mới đạt được 83%. Vậy việc thực hiện chỉ tiêu theo KH năm 2024 liệu có đảm bảo tính khả thi?

- Tình trạng các nhóm lớp mầm non loại hình tư thực trên địa bàn huyện, có dư luận quan chung nhân dân phản ánh có tình trạng buông lỏng quản lý. Hiện nay Phòng giáo dục giao việc quản lý cho các trường Mầm non, mẫu giáo công lập trên cùng địa bàn quản lý các nhóm lớp, tuy nhiên trên thực tế chỉ về mặt danh nghĩa, vì nhiệm vụ đặt ra quá tải, dẫn đến tình trạng không quản lý được chất lượng chăm sóc và giáo dục tại các nhóm lớp tư thực không được thường xuyên và không đảm bảo chất lượng. Đề nghị ngành giáo dục có biện pháp khắc phục tình trạng trên.

- Về an sinh xã hội Chỉ tiêu kế hoạch năm 2023 về người dân tham gia BHYT 90,75% khó khả thi thực hiện, vì hộ gia đình người đồng bào dân tộc thiểu số đông con, nhất là các hộ nghèo, cận nghèo kinh tế gặp khó khăn nên việc tham gia BHYT cho cả các thành viên trong gia đình đồng con gặp khó khăn, chỉ tiêu trên cao hơn so với tình hình kinh tế của nhân dân. Đề nghị huyện có chính sách hỗ trợ 1 phần cho các hộ gia đình nghèo, cận nghèo để đảm bảo tiêu chí quốc gia trên.

- Trong năm 2023, chỉ tiêu thực hiện nông thôn mới của huyện không đạt tỷ lệ về kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Đề nghị UBND cần xem xét các hạng mục đầu tư từ nguồn ngân sách ưu tiên, cũng như có cơ chế xã hội hóa giáo dục để các trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 1 hoàn thành một số tiêu chí còn nợ. Phản đối, duy trì và xây dựng đề nghị công nhận nâng mức lên trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2.

\* Về lĩnh vực nội chính:

Đề nghị đánh giá sâu sát công tác điều động luân chuyển cán bộ. Tình trạng trong thời gian qua, trong công tác điều động cán bộ xảy ra sai sót, dẫn đến việc đơn thư khiếu nại, kiến nghị của cán bộ công chức, viên chức trong huyện có ý kiến thắc mắc và gửi đơn nặc danh đến nhiều cấp, nhiều ngành, gây ảnh hưởng đến uy tín cán bộ và vai trò thực hiện chức trách nhiệm vụ của các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo làm rõ.

\* Các vấn đề dư luận xã hội quan tâm:

Ngoài ra, tại hội nghị, các đại biểu cũng có ý kiến về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm như:

- Tình hình trộm cắp trên địa bàn huyện gia tăng, vấn đề tệ nạn ma túy trong thanh thiếu niên trên địa bàn huyện có chiều hướng gia tăng, nhất là trong lứa tuổi học đường, trong con em là người đồng bào dân tộc thiểu số, đề nghị huyện tăng cường trong công tác an ninh ở lĩnh vực này, khuyến khích nhiều hoạt động an ninh và có các giải pháp hiệu quả để khắc phục tình trạng trên.

- Hiện nay tình trạng bế tắc của Nhà máy nước trên địa bàn huyện dẫn đến tỷ lệ sử dụng nước sạch trong nhân dân giảm, gây lo lắng trong nhân dân nhất là những hộ dân chỉ sử dụng máy để sinh hoạt.

- Các dụng cụ thể dục thể thao tại công viên Phạm Văn Đồng không được duy tu, bảo dưỡng dẫn đến các dụng cụ hư hỏng, mất an toàn cho người dân, bóng điện cao áp của Công viên Phạm Văn Đồng bị cháy thời gian dài, nhưng các ngành chức năng chưa được kịp thời sửa chữa.

- Chợ Phía Nam của huyện đi vào hoạt động đã hơn 10 năm nay, tuy nhiên không hiệu quả, dẫn đến hư hỏng, xuống cấp nặng, mất mỹ quan, gây thiệt hại về lợi ích kinh tế của các hộ tiểu thương và thất thu ngân sách nhà nước.

- Chợ trung tâm của huyện đã hết hợp đồng thuê ở khu vực nhà lồng và một số lô sập hàng khô, khu vực mua bán thực phẩm tươi sống xuống cấp, khu vực phía trước cổng chợ việc lấn chiếm lề đường gây mất an toàn giao thông và trật tự đô thị. Đề nghị UBND huyện có kế hoạch tu sửa và nâng cấp chợ và quy hoạch chỉnh trang lại hoạt động của chợ trung tâm phù hợp với xu thế phát triển hiện nay.

- Nhiều khu quy hoạch của trung tâm thị trấn quy hoạch rất lâu rồi mà chưa triển khai thực hiện, đề nghị các ngành chức năng của huyện kiểm tra lại các quy trình

quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cho phù hợp, tạo điều kiện cho nhân dân chuyển đổi mục đích sử dụng đất, và đảm bảo cho việc thu ngân sách của địa phương.

- Tình trạng vi phạm giờ giấc làm việc ở một số cán bộ, công nhân viên chức ở một số cơ quan trên địa bàn huyện còn diễn ra, còn la cà tại các quán phê trong giờ hành chính, đề nghị huyện chấn chỉnh.

- Vấn đề ô nhiễm, xả rác thải tại các khu vực xung quanh công viên gây ô nhiễm môi trường và mất mỹ quan khu vực công viên Phạm Văn Đồng, đề nghị ngành chức năng nồng xử lý.

- Tình trạng tranh chấp đường dân sinh giữa nhân dân thôn Thái Hà xã Chu Pong và giáo xứ Vinh Sơn đã nhiều lần lập biên bản hòa giải nhưng Giáo xứ Vinh Sơn không thực hiện, đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành của huyện vào cuộc để cùng với chính quyền địa phương xã Chu Pong có giải pháp giải quyết dứt điểm, đảm bảo quyền lợi hài hòa cho cả hai bên.

## **2. Về tham gia nội dung dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.**

Hội nghị cơ bản tán thành với nội dung, thể thức văn bản Nghị quyết.

Về phần nội dung Nghị quyết đề nghị điều chỉnh lại các nội dung và giải pháp theo như phần các ý kiến tham gia phản biện ở mục báo cáo của UBND huyện nêu trên.

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị đối thoại phản biện xã hội đối với dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện trình kỳ họp thứ 13 HĐND Chu Sê khóa X nhiệm kỳ 2021- 2026./.

### Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- BTT UBMTTQVN tỉnh (B/c)
- Thường trực HĐND huyện ;
- Lãnh đạo UBND huyện (P/h);
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- BTT MTTQVN huyện;
- Thành viên Ban tư vấn (để theo dõi);
- Các Hội đoàn thể CT - XH huyện;
- Lưu VT MTTQ VN huyện.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**



**Đinh Thị Thông**